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IETAM UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Solicitud: UT/SIP/168/2021
Folio: 00521121
Cd. Victoria, Tamaulipas; a 05 de octubre de 2021
C. I
PRESENTE

Por este conducto y en atencién a su escrito de fecha 10 de septiembre del
presente afo, recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia,
recayéndole el numero de folio 00521121 por el cual solicita de este Instituto:

“Acorde a lo anterior solicito me informe lo siguiente

1.- ¢(Cuantos medios de impugnacién fueron resueltos por el Consejo General del
Instituto, donde el acto reclamado fuera el desechamiento, negativa o cancelacion del
registro de planillas de candidatos y candidatas a regidores por el principio de mayoria
relativa y representacién proporcional en los comicios electorales 2020-20217

2.- ¢En qué sentido fueron las anteriores resoluciones?

Pedimos se nos adjunte el acuerdo de la resolucién al correo electrénico mencionado
anteriormente.”

Analizando la peticion de cuenta y a efecto de dar cumplimiento al articulo 39
fracciones II, lll y XVI; y 146 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Tamaulipas y en apego al principio de maxima
transparencia, privilegiando el acceso a la informacién publica, mediante oficio
UT/427/2021 esta Unidad de Transparencia turné su solicitud a la Direccién
Ejecutiva de Asuntos Juridico-Electorales del IETAM, con la finalidad de que
proporcionaran la informacién requerida y que obra en su archivo.

A través del oficio DEAJE/136/2021 la Encargada del Despacho de la
Direccion Ejecutiva de Asuntos Juridico-Electorales manifiesto lo siguiente de
conformidad al cuestionario que para tales efectos anexo a la solicitud de
informacioén:

“...En relacién al planteamiento identificado con el nimero 1, es preciso
mencionar que, el Consejo General del Instituto Electoral de Tamaulipas, no
se encarga de resolver medios de impugnacién, sino que, a través de su
Secretario Ejecutivo, efectia el tramite legal correspondiente cuando se
contravienen actos que son propiamente realizados por este organo electoral
o por el mencionado funcionario, esto de conformidad con lo previsto en los
articulos 31, 32 y 34, de la Ley de Medios de Impugnacién Electorales de
Tamaulipas.

Por otro lado, es de mencionar que el Consejo General del IETAM, esta
facultado para emitir Acuerdos y Resoluciones, estas ultimas derivadas de
Procedimientos Sancionadores Ordinarios o Especiales, segln sea el caso,
haciendo énfasis respecto de que no sustancia medios de impugnacion.

Se testaron 2 palabras por ser datos personales clasificados como confidenciales y/o sensibles, con fundamento en los articulos
3 fraccion Xil, XVIII y XXII, 65 fraccion VI'y 129 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
Tamaulipas; articulo 3 fracciones VIl 'y VIII de la Ley de Proteccion de Datos Personales en Posesion, de Sujetos Obl.lg_ado.sl del
Estado de Tamaulipas vy el Lineamiento Trigésimo Octavo de los Lineamientos Generales en Materia de Clasificacion y

Desclasificacion de la Informacion, asi como para la elaboracion de Versiones Publicas.
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Conforme a lo anterior, y para dar respuesta a la pregunta sefalada como
namero 2, es de referir que al no efectuarse por el Consejo General Ia
sustanciacion de medios impugnativos, en consecuencia, en esta Direccion
Ejecutiva, no se tienen datos acerca de resoluciones sobre medios
impugnativos que hayan sido interpuestos con motivo de la cancelacién de
plantillas resueltos por el IETAM.”

Una vez analizado el contenido y las respuestas proporcionadas por el area,
es dable concluir que, se da respuesta a los cuestionamientos realizados en su
solicitud de informacién.

La informacién aqui proporcionada es de conformidad con lo que
establece el articulo 16, numerales 4 y 5 de la Ley de Trasparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, que establece:

W)
4. La informacion publica se proporcionara con base en que la misma
exista en los términos planteados por el solicitante.

5. La obligacién de los entes publicos de proporcionar informacién
publica no comprende la preparacién o procesamiento de la misma ni su
presentacion en la forma o términos planteados por el solicitante.

(..)"

Por lo anteriormente fundado y motivado, remitase el presente acuerdo y
anexo al solicitante.

El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus érdenes para brindarles
cualquier tipo de asesoria u orientacidn que requiera sobre los mecanismos y
procedimientos de acceso a la informacion y proteccién de datos personales que
contempla la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
Tamaulipas.

ATENTAMENTE

J INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS
_ UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Lic. Nancy Moya de la Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM
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Oficio No. UT/427/2021
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 13 de septiembre de 2021

MTRA. MARIA CONCEPCION REYES REYES

ENCARGADO DE LA DIRECCION EJECUTIVA DE ASUNTOS
JURIDICOS ELECTORALES

PRESENTE

Por medio del presente, le envi6é una solicitud de informacion, presentada a través
de la Plataforma Nacional de Transparencia con los siguientes datos:

Dia de la formulacién Folio Interno IETAM Folio Plataforma Nacional de Transparencia
10/09/2021 UT/SIP/168/2021 00521121

Se anexa copia de la solicitud, para que tenga a bien proporcionar, de no haber
inconveniente legal, a esta Unidad los datos que obren en sus archivos respecto de la
solicitud de informacion, por lo cual se solicita de respuesta en un término de 20 dias
naturales, de donde se pueda obtener la informacion requerida.

Excepcionalmente, debera contestar en un término no mayor a 24 horas, si se encuentra en uno de los
supuestos siguientes:

Ante la negativa del acceso a la informacion o su inexistencia. (Art. 19 LTYyAIPET)

Cuando no sea competente para atender la solicitud de informacioén, por razén de su materia. (Art. 151 numeral
1 LTyAIPET)

Excepcionalmente, podra ampliarse el plazo del vencimiento de la solicitud hasta por diez dias mas, siempre y
cuando existan razones fundadas y motivadas, las cuales deberan ser aprobadas por el Comité de Transparencia y
notificandosele al solicitante previo a su vencimiento. (Art. 38 fraccion IV y 146 numeral 2 LTyAIPET)

Debera remitirse la informacién en un plazo no mayor de 3 dias si la informacion ya esta disponible al publico en
medios impresos o en formatos electronicos disponibles en internet. (Art. 144 LTyAIPET)

Mucho agradeceré que la informacién proporcionada sea en formato electrénico al correo
de unidad.transparencia@ietam.org.mx, asi como copia fotostatica de la misma, a fin de
estar en posibilidad de dar la respuesta que corresponda al planteamiento de referencia.

Sin otro particular, le reitero mi consideracion mas distinguida.
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TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS
PRESENTE.-

Derivado de la solicitud de informacion remitida a esta Direccién Ejecutiva,
mediante Oficio nimero UT/427/2021, de fecha 13 de septiembre del afio en
curso, me permito sefalar lo siguiente:

En relacion al planteamiento identificado con el nimero 1, es preciso
mencionar que, el Consejo General del Instituto Electoral de Tamaulipas, no
se encarga de resolver medios de impugnacién, sino que, a través de su
Secretario Ejecutivo, efectua el tramite legal correspondiente cuando se
controvierten actos que son propiamente realizados por este 6rgano electoral
o por el mencionado funcionario, esto de conformidad con lo previsto en los
articulos 31,32 y 34, de la Ley de Medios de Impugnacién Electorales de
Tamaulipas.

Por otro lado, es de mencionar que el Consejo General del IETAM, esta
facultado para emitir Acuerdos y Resoluciones, estas Ultimas derivadas de
Procedimientos Sancionadores Ordinarios o Especiales, segun sea el caso,
haciendo énfasis respecto de que no sustancia medios de impugnacion.

Conforme lo anterior, y para dar respuesta a la pregunta sefalada como
nuamero 2, es de referir que al no efectuarse por el Consejo General la
sustanciacion de medios impugnativos, en consecuencia, en esta Direccion
Ejecutiva, no se tienen datos acerca de resoluciones sobre medios
impugnativos que hayan sido interpuestos con motivo de la cancelacion de
planillas resueltos por el IETAM.

Sin otro particular, le reitero la seguridad de mi distinguida con racioén.

r[ETAM

INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS
DIRECCION EJECUTIVA DE ASUNTOS

ENCARGADA DED ) DE LA DIRECCION EJECUTIVA
DE ASUNTOS JURIDICO ELECTORALES





